[bookmark: OLE_LINK1]关于做好我校2020—2021学年家庭经济
困难学生认定工作的通知

各二级学院：
为了做好2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作，根据《教育部、财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8号）及《广东省家庭经济困难学生认定工作指导意见》有关规定，现将具体事项通知如下：
一、认定程序
各二级学院、系从现在开始要全面、认真部署2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作。
1.告知。各院系要将申请材料在放假前提前下发给在校学生准备，并指导学生填好相关材料，2020级新生学校会向新生寄送录取通知书时同时寄送《申请表》。
2.申请。学生自愿、如实填写附件1 《广东省家庭经济困难学生认定申请表》（以下简称《申请表》）。属建档立卡贫困户、城乡最低生活保障户、特困供养人员、孤儿、特困职工城镇低收入困难家庭、优抚对象、残疾人等家庭子女，提交相关证明材料，送所在院系核对，复印件由院系存档上交学生处；学生填妥《申请表》，到学生户籍所在地村委会（居委会）和乡（镇）或街道的基层民政部门，核实相关情况，并由学生户籍所在地村委会（居委会）和乡（镇）或街道的基层民政部门加盖公章。
3.成立认定机构。（1）各院系要成立以分管学生工作副院长/副主任为组长，年级组长、辅导员等为成员的家庭经济困难学生认定工作组，负责本院系的家庭经济困难学生认定的具体组织和审核。（2）以班级为单位，成立以学生辅导员、学生代表担任成员的家庭经济困难学生认定小组，负责本班级家庭经济困难学生认定具体工作。认定小组成员中，学生代表人数视班级人数合理配置，应具有代表性，一般不少于班级总人数的5%。学生代表产生办法，可通过班级民主选举等方式产生，申请家庭经济困难学生认定的学生应回避，具体方法由各院系制定。认定小组成立后，其成员名单应在本班级范围内公示。
4.认定。
（1）新学年开学时，班级学生认定小组组织回收学生填写的附件1《申请表》（纸质版）、附件2《家庭经济信息采集_导入模板》（电子版）(以下简称《采集表》)及相关证明辅助材料（纸质版复印件），按照附件2《采集表》中的各项信息进行逐项核对相关证明材料，如核实学生填报有误的需更正《采集表》相应信息，并填妥附件3《广东财经大学华商学院家庭经济困难学生认定评议表》（以下简称评议表）；（2）院系工作组负责审核汇总下属班级认定小组提出的学生名单，填妥附件3《评议表》报学校学生资助管理部门核准；（3）学校学生资助管理部门负责核准和汇总各院系学生名单，提出全校申请家庭经济困难学生名单，报学校学生资助工作领导小组批准。

5.公示。院系认定工作组审核通过后，院系应且只将家庭经济困难学生申请名单，以适当方式、在适当范围内公示5个工作日，其余一切无关信息，不得涉及。学生和老师如有异议，可通过书面方式向院系认定工作组提出。认定工作组应在接到书面意见的3个工作日内予以书面答复。如学生和老师对答复仍有异议，可通过书面方式向学校学生资助管理部门提请复议。学校学生资助管理部门应在接到复议申请的3个工作日内予以书面答复。必要时，有关学生和老师可以要求查阅相关资料及计算机操作流程，学校应向有关学生和老师说明审核标准及过程。如情况属实，应做出调整。
6.建档。高校学生资助管理部门负责汇总各院系审核通过的家庭经济困难学生名单，建立学校家庭经济困难学生信息档案，并按要求登入《广东省家庭经济困难学生信息系统》上传学生名单。同时，将本校各等级家庭经济困难学生名单提交省教育厅统一划线分档。档次划分出来后在学校范围内进行公示，并告知学生。
二、思想上务必高度重视
通过全省统一评估认定家庭经济困难学生，是国家的要求，是精准资助的核心内容，是今后政府资助名额安排的重要依据，是学生资助基础和核心环节。家庭经济困难学生身份的确定，涉及到新学年各项资助政策的落实，比如国家助学金、国家励志奖学金、国家助学贷款、临时困难补助、校内勤工助学等，事关学生切身利益。各院系务必认真贯彻上述文件精神，规范认定程序，充分尊重班级认定小组的民主评议意见，严格审查申请材料，做到公开、公平、公正。
三、认定过程重在教育
认定过程也是向学生宣传国家和学校资助政策、进行诚信教育的过程，各院系应利用这个机会向学生介绍我校的资助政策以及各项资助的申请办法，教育学生诚实守信，提供真实的证明材料，如家庭经济状况明显改善，应主动向班级认定小组申请退出家庭经济困难学生档案；
四、材料上交要求
各院系务必于2020年9月25日前完成认定工作，并将附件1《申请表》、附件3《评议表》（纸质版）；附件2《家庭经济信息采集_导入模板》（电子版）报送学生处。其中纸质版材料（按照《申请表》、《评议表》、其他相关证明材料的顺序）给每个学生装订好，在首页处用铅笔标明序号，与《家庭经济信息采集_导入模板》名单顺序保持一致。
请各院系严格按照要求报送材料，学生处届时会对各院系上交的材料进行检查，检查结果将会作为年终考核的重要依据。
联系人：赖老师，地点：服务中心
联系电话：0752-3619432。